F. K. 65

X3617375

Z e  
643

MEMORIAM  
PIIS MANIBUS DEBITAM  
VIRI MAGNIFICI,  
DOMINI  
D. QVIRINI HARTMAN.  
SCHACHERI,

ICTI, COMITIS PALATINI CAESAREI,  
POTENTISSIMI REGIS POLONIAE ET SERE-  
NISSIMI ELECTORIS SAXONIAE CONSILIARII,  
CURIAE PROVINCIALIS SUPREMÆ ET SCA-  
BINATUS ASSESSORIS, CIVITATIS LIPSIEN-  
SIS CONSULIS, ET TEMPLI NOVI CURA-  
TORIS SPLENDIDISSIMI, GRAVISSIMI,  
MERITISSIMI, ETC.

SCHOLA NOSTRA DIE CRASTINO,  
*H. E. D. XXII. MAJ.*

FINITIS SACRIS,  
IN AUDITORIO MAJORI,  
SOLEMNITER CELEBRANDAM,  
IDQUE INTERPRETIBUS LATINIS,

DUOBUS DISCIPULIS NOSTRIS, INGENIO FLORENTIBUS,  
FRANCISCO CAROLO CONRADI,

REICHENBAGHIO-VARISCO, ET

JOHANNE FRIDERICO SCHINCKIO,

CYNEA-MISNICO,

ILLO LIGATA, HOC SOLUTA ORATIONE,  
QUI SIMUL SCHOLAE VALEDICTURUS EST,

EXOPTATA SUA PRAESENTIA CONDECORENT,  
BENEVOLA ET PLACIDA AUDIENTIA EXCIPIANT,

VENERANDOS DNN. INSPECTORES,  
PATRONOS, FAUTORES ET LIBERALIUM

ARTIUM AMICOS,

LITERIS PRAESENTIBUS, M  
PEROFFICIOSE ET PERAMANTER  
ROGITAT.

M. GEORGIUS ANDREAS Vinhold/ R.

CYNEA,  
LITERIS FRIDERICIANIS.

Magnifico Doct Prof. J.

VIRIS  
ILLUSTRIBUS, AMPLISSIMIS, EXCEL-  
LENTISSIMIS, CONSULTISSIMIS  
DOMINIS,

**DN. ADRIANO STEGERO,**

CONSILIARIO, CÆSAREO ET REGIO ATQUE  
ELECTORALI SAXONICO AULÆ  
ET JUSTITIÆ,

SENATUS LIPSIENSIS PROCONSULI, ETC.

**B. DN. CONSULIS GENERO  
PRIORI,**

**DN. JOHANNI FRIDERICO  
TROPPANNEGERO,**

CONSILIARIO REGIO ET ELECTORALI SA-  
XONICO IN SUMMO APPELLATIO-  
NUM TRIBUNALI,

SCABINATUS ASSESSORI, ET CIVITATIS  
LIPSIENSIS SENATORI, ETC.

**B. DN. CONSULIS GENERO  
POSTERIORI,**

MEMORIAM HANC,

IN  
*DESIDERATISSIMI SOCERI MANES,*  
PIETATIS ET OBSERVANTIAE CAUSA,  
STATUTAM  
DEDICAT

M. GEORGII ANDREAS Vinhold.

M. Georgius Andreas Vinhold.

LIBERIS TERRITORIIS  
GÖRLITZ

Inostra Saxonia annuli instar habet: cuius gemmam niti-  
diffimam urbs Lipsia præfert: quæ, ut oculus corpus  
illuminat: ita fulgore suo reliquarum urbium compara-  
tionem vincit: & loci hujus amplissimi administratio a  
nullo homine satis digne geri potest: nisi is tantum inter  
cæteros emineat virtutibus: quantum ipsius urbis amplitudo admiratio-  
neque requirit: ut sol quidam medias inter stellas præfulgeat: beatè  
autem defunctus rem Lipsiensem præclare, quam diu ejus habenas re-  
gere contigit, & ingenti cum applausu civium moderatus est: nemini  
fore arbitror: qui nostram in laudando tantorum meritorum Con-  
sule audaciam non vituperet: tantum abest, ut eam aliqua ex parte ex-  
cusandam, aut tolerandam esse existimet. Virtutem ponderosis verbis  
extollere nemo valet: nisi qui virtutibus ipse gaudet optimis: quem-  
que moderata vita ratio, longo annorum usu exulta, propemodum ultra  
humanae conditionis sortem extulit: & prudentiam limis adspicit  
oculis: nisi quem rerum gestarum experimenta ad videndum acu-  
tum reddidere: pròpterea quod inter laudationem & facta laudanda  
quædam cognatio arcta similitudoque intercedit: ut plus etiam sapientiæ  
in laudante residet: quam in laudando opere vel magnitudinis, vel  
sublimitatis: iis contra deficientibus, metuere oportet: ne frigidis po-  
tius, quam nullis laudibus alterum, quem laudare volumus, rubore;  
nosmetipsos, qui laudaturi sumus, probro afficiamus: & ingenii culpa  
pulcherrimarum laudum segetem suffocasse magis, quam ad herbescen-  
tem viriditatem, quam effusa latitia posteritas alat, eliciuisse videamur.  
Hanc vero soleritatem ipse status vita nostræ nobis eripit, non ad clavum  
regiminis, sed in umbra scholæ sedentibus; neque in defendenda ornan-  
dave justitia, aut jure dicundo, sed in castris Minervæ ac literaturæ po-  
litionis operam navantibus. Enimvero & juventuti perfectionis, quan-  
tum ea in humanam imbecillitatem cadit, imagines exponere pluri-  
num interest: quo semper ante oculos habeat, in quod introspicere, quod  
contemplari, quod admirari possit: cuius obtutu aciores ad bene vi-  
vendum stimulos sentiat, atque ad imitandum inflammetur: nec virrus  
melius clarusque exsplendescit: quam si, ut Plato ait, oculis corporeis  
cernatur, & vivis Heroum exemplis adumbretur: & mihi imis infixa  
medullishæret perpetuoque hærebit B. Consulis inusitata & ferme in-  
comparabilis humanitas: cuius forma, annis abhinc sex coram sensu  
nostrorum occupans, nos totos sibi afferuit: neque unquam felicitatis no-  
stræ tam immemores futuri sumus: illam ut animis excidere unquam  
patiamur: & Familiaë superstis claritatem æstimatioque debita, amorque  
tenuerrimus, & multis retro temporibus injecta altiusque impella vene-  
ratio vel torpentes nos, & nescio quid verecundiæ meditantes, bene spe-  
rare tamen, & audentes esse jusserunt. Quapropter nihil amplius ob-  
stat conatibus nostris, quo minus memoriam Schacheri,  
non, quantum ipsius summa in patriam merita postulant, sed quantum  
nostra infirmitas culpanda quidem; at idcirco minus fortasse impro-  
banda

banda permittit, mediocri sermonis genere, quod alii sublimi fecerunt, prosequamur, speculum aliquod Viri Magni, radiis cœlestibus illuminatum amoris divini, cuius illuminatio refracta luce in Deum, in homines, & in semet ipsum refusa est, exhibulti.

Primus igitur amoris divini radius circa Consulē nostri ortum ac nativitatem illuxit; Nasci quidem in hominis facultate positum non est: sed omne id, quod parentes, avos, proavos, aut maiores, vocamus, a fortuna, aut rectius a cura Dei, illa rerum humanarum domina, dependet: & nascendi sors benefica pio æque ac impio, gentili atque a societate sanctorum alieno perinde, ut homini Christianorum sacris initia-  
to, tribui solet. Inter gentiles quoque multi generis nobilitate efflo-  
ruere: ut quondam apud Romanos Domitiae familie dignitas splenduit:  
cujus clarissimam felicitatem in eo collaudant Scriptores: quod præter  
Cn. Domitium, nobilissimæ simplicitatis juvenem, ad certum temporis  
spatiū, omnes ad Consulatum Sacerdotiaque; ad triumphi autem pla-  
ne omnes insignia pervenerint. Sed quemadmodum in avibus aquilæ  
non imbellem progenerant columbam: in quadrupedum genere leones  
gignunt leonem: & in plantarum regno myrrus myrtum producit:  
neque uyas dulces squalidis ex agris colligimus: ita multum valet ad  
virtutis indolem paterhus maternusque sanguis, neque facile naturam  
dediscunt virtutum egregiarum parentibus geniti: qui generosæ mentis  
igniculos, inde a luce natalium conceptos, non extingui a se aut sopiri  
finunt. Itaque in argumentum salutaris providentia, Filii minime de-  
generis Patrem, **Christophorum Hartmannum Schacherum**, Doctorem U. J. Consultissimum, Facultatis Juridicæ apud  
Lipsienses Assessorem, in Curia provinciali suprema Electorali & Ducali,  
& in Consistorio Advocatarum Ordinarij, urbisque Prætorem consulendo,  
patrocinando, censendo apprime insignem; nec non felicis uteri  
matrem, **Catharinam, Quirini Schacheri**, Senatoris, Ædi-  
lis & Templi Thomani Curatoris ex **Agatha**, nata Wrieppennigia,  
filiam hoc loco nominare fas esse ducimus. Hæc enim dulcissimo ma-  
rito filios tres Doctores Juris, unum Medicinæ, unum in militia Regia  
Polonica & Electorali Sax. Legatum superiorem pariens, sobole genui-  
na & ad res arduas olim olim efficiendas destinata auxit patriam: cuius fe-  
cunditatis auspiciæ Amplissimus Consul, ex quo an. M DC LIX. d. XX.  
Novembr. in hanc lucem est editus, ingenio & naturæ dotibus, portio  
haud sane postrema exitit. Repetenda hic ex Annalibus superiorum  
temporum alia forent gentis Schacheri lumina, præclaris Majorum  
imaginibus conspicua: nisi illud nimis longum esset: & a Nostri mo-  
destia prorsus alienum, suo potius ornatu coruscantis, quam nitore gen-  
tilitio: & propria nos vehementius potentiusque ad se raperent. Ne-  
que tamen nobis temperare possumus, quin unicum Avum, **Quiri-**  
**num Schacherum**, D. & JCtum Antecessorem, Consiliarium  
Elect.

Elect. Sax. in summo Appellationum Confessu, in Consistorio Elect. & Duc. Sax. & Juridica Facultate Seniorem, Canonicum Numburgensem, & Academiæ Decemvirum, Virum ævo suo recte factorum conscientia & sanctimonia præcipuum, & vere alterum fori Saxonici Scœvolam, ejusque uxorem, **Annam Mariam**, Friderici Venus a Gravpen, Ser. Electori Sax. a sacri cubiculi ministerio primario, cohorti Prætorianæ in Electoratu & centuriæ militum stipendiariorum, urbique Witteb. Præfecti strenuissimi, filiam, honoris causa afferamus. Cumque apud vulgus parvi pendatur: quoicunque sub cælo malum aureum progerminaverit: quove in horto lilium flores protruferit: dummodo fructus ipse sua bonitate non careat pretio: sua pulchritudine ac præstantia oculorum sensus allicit: saporis dulcedine, vel odoris fragrantia gulam irritet; gustum denique grata voluptate perfundat: quoniam vero agrî natura geniusque loci, aerisque temperies non parum conferunt ad proventus uberes plantarum, & ad culturam exactiorem ingeniorum: nec, ticut tellus non omnis fert omnia: ita in omni terrarum tractu hominum solertium fertilitas atque copia offenditur: quin quo magis ab elegantia morum natale aliquod solum recedit: eo cupidius plerumque animus humanus a bonis moribus abhorrete deprehenditur: exinde liquido apparet: faciliorem in bene moratis civitatibus viam ad moderationem vitae aperiri: quam illis in locis: a quibus modestia & molliora pectora fere exulant: contraque senum ac juvenum mores sylvestrem naturam induerunt. Quare beatum se Magnificus noster Consul, cui natalitorum præ multis prærogativam non simplicem assignamus, jure suo prædicavit: non solum, quod ab antiquo semine bonorum duxit genus, patresque nobiles, fortes, probos est consecutus, neque ignoravit, quantum in eo positum fuerit, bona stirpe nasci: sed etiam, quod Lipsiæ natus, in urbe celeberrima, artium doctrinarumque studiis affluente, morum venustate concinna palmarum aliis præripiente: ut eandem & patriam haberet, & mentis officinam, & magistrum morum, & fortunarum sedem. Sic namque pronior ei fortuna accidit ad degustandam radiantis in se amoris divini abundantiam in doctrinis percipiendis: quarum opera ad id tandem pervenit, Deo fortunante, supra quod in republica Lipsiensium ascendi non potest: five juris scientiam perfectam; five prudentiam rerum gerendarum exquisitam; five pietatem & fidem illibatam, dictorumque & factorum constantiam æstimemus. Vixdum puer, haustis elementis primis, quibus tenera ætas imbuitur, privata opera Pædagogi usus, quando celeriter arriperet, quæ tradebantur, annis suis jam tum maturior visus, ad majora festinato gradu contendit, ulteriusque processit: quam aut Parentum voluntas cogeret: aut docentis urgeret institutio. Quo celerius ob suam maturitatem, extra ædes paternas in Scholam publicam amandatus, Nicolaitanam patriæ ingressus est: qua in sede Musarum tales subinde adolescentes invigilarunt literis: qui postea suis laudibus & meritis perfuncti sunt amplissimis honoribus, suumque nomen, vestigiis usurpare publicæ impressis, ab oblivione vindicarunt. Audit ibi Doctores ea tempestate clarissimos, Dornfeldios, Thomasiros, Bolzios, Herrichios, Hoffmannos, ab eruditionis apparatu instructissimos,

fimos, præterea docendi vi laudatissimos; & audivit eo usque: donec literarum humaniorum campum emensus, altiorum studiorum ac disciplinarum capax redderetur. Reliquit ergo deinde umbram Scholæ: & ad lucem Academicam patriæ splendidissimæ accessit propior: postquam honorandis Praeceptoribus suis, de jacto feliciter sapientia olim promenda fundamento, debitas gratias perfolvit: quorum in se docendo fidem, candorem, industriam, prudentiam in reliqua vita adeo non texit, vel abscondidit, non oblivione delevit: ut contra ea piis laudibus, quotiescumque occasio daretur, coram aliis efferret: & compensare tantum boni pro virili parte studeret: quorum etiam nomina & merita, literis consignaturus fata sua, in sempiternam suorum memoriam, sigillatum quaque de meliore nota meminit ac perscrpit. Jam mensis Aprilis anni M DC LXXVIII. advenerat: & nundinæ vere novo in patria solennes appropinquabant: cum in Academicorum album referri se vellent, idque suspiciendi Patris potissimum autoritate: mox et sui voti damnatus, a Mich. Henr. Hornio, Rectore Magnifico, in Studiosorum numerum est cooptatus. Lucem fausti successus undique sibi emicantem, Deo clementer aspirante, persensit novitus reipublica literatæ civis in disciplinis Philosophorum, a quibus altioris sapientia auspicium fecit, opera limata adjutus magni Theologi & Philosophi, Val. Alberti, eo tempore doctrina gloria eminentis, & Ott. Menckenii, solidissimi rerum ad mores pertinentium Doctoris; quem ut phoenix, sicur illum veluti communem philomelam Saxonæ, veneratus est; sed & faciem discenti prætulit Joh. Alex. Christius, tunc fama nobilis Scabinus, inde Consul Lipsiensis & Templi S. Thomæ Curator: qui quidem studii Academicæ initia, Juris elementa instillando, cum dictis Duunviris expeditiora atque illustriora effecit: siquidem Schacherus tam diligenter horum ab ore pendere concupivit: quam valde ad suam metam attinere arbitrabatur, sapientia rerum divinarum & humanarum, jurisque philosophia munitum se prius & corroboratum, in prata Jætorum latius exspatiari. Fata autem sic tulerunt, suafore Parente, ut eodem anno lumen novum visurus extra terras patrias, ad Viadrum sese conferret, eo consilio, ut simul auram peregrinam captaret, simul peregrinationi majori paucos post annos suscipienda assueficeret, simul Francofurti inlytis ea ætate Jurisconsultis, Rhetiis, Stryckiis, Schulziis, Ursiniis; illis Pandectas; his primicias Juris civilis propinatis, operam daret. Interea pariter historiarum commentationes, rerum publicarum institutiones, progressus, augmenta, apices, declinationes, interitus, celebratissimo in hac prudentia præcursore Joh. Frid. Beermanno; quo Præside etiam de modis tractandi pacis negotia, pacis ipse amator integerimus, publice disputavit, diligentia pertinaci, alacritate indefessa, constantia nunquam interrupta percipiebat. Quanquam enim Lipsia viris consultissimis, Juris interpretibus excellentissimis, rerum publicarum ordinandarum ac dirigendarum moderatoribus, Historiarum magistris doctissimis diligentissimisque abundat: nescio tamen, quomodo nostram copiam, ad satianda desideria nostra, non satis interdum